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RIKOSTEN ENNALTAEHKÄISYHANKKEEN OHJAUSRYHMÄN 9. KOKOUS

Aika: 19.9.2022 klo 13.00 – 15.00

Jäsenet: Ari-Pekka Koivisto, oikeusministeriö (puheenjohtaja) (+)
Lauri Rautio, oikeusministeriö (+)
Emilia Hämäläinen, sisäministeriö (-)
Marjo Malja, sosiaali- ja terveysministeriö (+) poistui klo 14.00
Sami Kivivasara, työ- ja elinkeinoministeriö (-)
Tuula Tiainen, ympäristöministeriö (+)
Ari Korhonen, Kuntaliitto (+)
Mari Ahonen-Walker, Kuntaliitto (varajäsen) (-)
Arto Kujala, Rikosseuraamuslaitos (-)
Riitta Kari, Rikosseuraamuslaitos (varajäsen) (-)
Pia Ylikomi, Rikosseuraamuslaitos (pääjohtajan sijaisena) (+) poistui klo 14.13
Sakari Melander, Rikoksentorjuntaneuvosto (-)
Saija Sambou, oikeusministeriö (+)
Minna Piispa, oikeusministeriö (+)
Heidi Lind, oikeusministeriö (sihteeri) (+)

Kutsuttuina: Markus Kaakinen, Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti (Krimo)
Teemu Vauhkonen, Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti (Krimo)

PÖYTÄKIRJA

1. Kokouksen avaus

Puheenjohtaja avasi kokouksen ja totesi osallistujat. Emilia Hämäläinen, Sakari Melander ja
Sami Kivivasara olivat ilmoittaneet ennakkoon, että eivät pääse osallistumaan kokoukseen.

2. Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen (liite 1)

Edellisen kokouksen pöytäkirja on liitetty kokouskutsulle viime viikolla. Ohjausryhmän jäse-
nillä ei ollut huomautettavaa pöytäkirjaan.
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3. Arviointitutkimuksen tilannekatsaus, KRIMO (liite 2)

Markus Kaakinen Helsingin yliopiston Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutista (Krimo)
alusti lyhyesti tutkimuksen taustaa ajankohtaisen tilanteen taustoitukseksi. Krimo on ollut
mukana jo hankekokonaisuuden suunnitteluvaiheessa. Tässä hankkeessa on tarkoitus tutkia
prosesseja sekä hankkeiden vaikutusta rikoskäyttäytymiseen. Vuorovaikutus käytännön han-
ketyön kanssa on ollut hyvää ja tarvittaessa on pystytty reagoimaan hankkeiden ajankohtai-
siin tilanteisiin.

Hankkeessa tutkijana työskentelevä Teemu Vauhkonen kertoi tarkemmin, mikä on Rikosten
ennaltaehkäisyhankkeeseen liittyvä arviointitutkimuksen tilanne tällä hetkellä. Hanke on läh-
tenyt hyvin käyntiin ja systemaattiset kirjallisuuskatsaukset on aloitettu sekä tehty vaikutta-
vuuden analyysiä. Vaikuttavuuteen liittyen on tehty asiakkaille alkukartoitus ja toteutetaan
seurantaa. Lisäksi kerätään ja analysoidaan prosessitietoa. Aineiston keruuta on tehty syste-
maattisella kirjallisuuskatsauksella, haastattelututkimuksella, hankkeiden alkukartoitus- ja
seurantakyselyillä, Krimon kyselyllä (haasteita aineiston keruussa, koska asiakkailta ei saatu
riittävästi suostumuksia) sekä rekisteriverrokkitutkimuksella. Syksy jatkuu haastattelututki-
musaineistojen keruulla, litteroinnilla ja analyysillä, samoin kirjallisuuskatsauksen teko jatkuu.
Raportti alustavista tutkimustuloksista on tulossa vuoden 2022 loppuun mennessä.

Sambou piti hyvänä sitä, että alustavia tuloksia saataisiin jo mahdollisimman pian jatkorahoi-
tushakemusta silmällä pitäen. Erityisesti prosessidata kiinnostaa. Kaakinen lupasi tehdä yh-
teistyötä ja tukea jatkorahoitushakemuksen tekemistä mahdollisuuksien mukaan.

Lind nosti esille sen, että käynnissä olevista hankkeista on myös muita tutkimuksia tekeillä ja
oppilaitosyhteistyö on ollut laajaa. Kaakisen mukaan olisi kiinnostava järjestää koonti/semi-
naari siitä, mitä kaikkia tietoja/tutkimuksia hankkeista olisi saatavilla.

Sambou muistutti vielä, että Kriminologian päivillä 3-4.11. on työryhmä, jossa monialaista yh-
teistyötä esitteleviä kotimaisia tuloksia esitellään.

4. Jatkotarpeet ja juurruttaminen

− Hankeaikaa jatkettu vuoden 2023 loppuun saakka

Puheenjohtaja kertoi, että hankkeita on informoitu jatkoaikamahdollisuudesta nykyisen
rahoituksensa puitteissa. Toistaiseksi kuitenkin vasta yksi varsinainen jatkoaikahakemus
on tullut ministeriöön. Tämän lisäksi lisätalousesitykseen on kirjattu esitys kolmelle hank-
keelle (SeriE-hanke, Välitä!-nuorten hanke ja ROAD-hanke) lisärahoituksesta ensi vuo-
delle. Vielä ei voida sanoa, mitä läpimenomahdollisuuksia esityksellä on. Näillä näkymin
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kahdelle hankkeelle (ROAD ja KARIKKA) on myöhemmin tulossa rahoitus Risen puolelta,
mahdollisesti ostopalveluna.

− Ohjausryhmätyöskentelyn jatkaminen

Puheenjohtaja muistutti, että ohjausryhmän toimiaikaa sovittiin viime kokouksessa jatket-
tavan vuodella huhtikuun 2024 loppuun saakka. Halutaan kuitenkin vielä varmistaa,
ovatko nykyiset jäsenet/tahot halukkaita jatkamaan. Sovittiin, että sihteeri lähettää asi-
asta myöhemmin sähköpostia, jotta ohjausryhmän jäsenet voivat tarkemmin miettiä jat-
koa ja kuitata omalta osaltaan oikeusministeriön suuntaan. Puheenjohtaja toivoi, että jos
nykyinen jäsen ei itse pysty jatkamaan, niin mielellään annetaan korvaava nimiehdotus.
Varsinainen jatkopäätös tapahtuu tämän jälkeen ministerin päätöksellä.

− Jatkorahoitusmahdollisuudet ja hallitusohjelmakirjaukset

Piispa, Sambou ja Lind esittelivät tämän hetkistä jatkorahoitustilannetta. OM:n puolella
on sovittu, että osallistutaan EUSA-rahaston ISF-hakuun, jonka hakuaika on lokakuussa.
Suunnitteilla OM:n koordinoimana 3-vuotinen hanke nuorten rikollisuuden ehkäisyyn liit-
tyen. Mukana ainakin nuorten toimintamalli, Sexpo (nuorten seksuaalirikollisuus), Autis-
misäätiö (nuorten neurokirjon piirteet) sekä koulutus- ja kehittämisosuus. Tavoitteena on
rakentaa nuorten toimintamallin ympärille monialainen kokonaisuus, johon voitaisiin ot-
taa mukaan myös uusia paikkakuntia (näkökulmana laajentaminen ja kehittäminen sekä
mahdollisesti KV-kytkös EUCPN:n evaluaatiotutkimuksen osaamisen kehittämisen kautta).
Lisäksi halutaan vahva linkitys hyte-alueisiin (juurruttaminen). Toiveena on ohjelmatyön
kytkeminen vahvemmin mukaan, samoin Rise on erittäin tärkeä kumppani, johon yhteis-
työtä tulee entisestään vahvistaa. Puheenjohtajan mukaan ministeriössä on toiveena
250000-300000 euron hankekokonaisuuksia, jolloin omavastuut voidaan kattaa ministe-
riön rahoista.

5. Luonnos Laatukriteereiksi väkivallan ehkäisy- ja katkaisuohjelmille (liite 3)

Puheenjohtaja kertoi, että raporttiluonnos laatukriteereiksi on jaettu ohjausryhmälle viime
viikolla, eikä sitä ole tarkoitus käydä tässä yksityiskohtaisesti läpi. Piispa kertoi lyhyesti kritee-
rien taustasta ja esitteli valmisteluprosessia sekä raportin rakennetta. Raportin laatimisen
kanssa ollaan oltu ennakkosuunnitelmista poiketen etupainotteisesti liikkeellä, jotta tuloksia
voitaisiin hyödyntää hankkeiden jatkon näkökulmasta. Sovittiin, että sihteeri välittää raportti-
luonnoksen sähköpostitse vielä kertaalleen kaikille ohjausryhmän jäsenille luettavaksi. Luku-
ja kommentointiaikaa on keskiviikkoon 21.9. klo 16.15 saakka. Mikäli raporttiin ei ole korjat-
tavaa tai täydennettävää, viestiin ei tarvitse reagoida. Tavoitteena on saada raportti julkaista-
vaksi 7.10.
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6. Väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttaminen (liite 4)

Piispa esitteli lyhyesti väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttamiseen liittyvien hankkeiden
ajankohtaista tilannetta. Hankkeiden työkokoukset on pidetty (osa 1/2) 14.6.2022 ja (osa 2/2)
23.8.2022. Työkokouksissa on käyty läpi hankkeiden asiakastarinoiden kautta onnistumisia ja
haasteita. Lisäksi kokouksissa on esitelty rahoitusmahdollisuuksia, seksuaalilainsäädännön
uudistusta ja tutkimuksen tilannekatsausta. Rikosseuraamuslaitoksen ja viranomaispalvelui-
den yhteensovittamisesta laadittujen suositusten edistäminen on jaettu viiteen alatyöryh-
mään ja tapaamisia on sovittu pidettäväksi kaksi kertaa vuodessa (alatyöryhmissä ovat mu-
kana STM, THL, OM ja Rise).

Puheenjohtaja halusi tietää tarkemmin hankkeiden onnistumisista ja haasteista. Piispa kertoi,
että Revion-hankkeessa on onnistuttu tavoittamaan hyvin asiakkaita ja hanke mennyt suunni-
tellusti eteenpäin. Samoin SeriE-hanke on onnistunut sähköisissä asiakastapaamisissa, mikä
on ollut osalle asiakkaista jopa helpompaa. Välitä!-hanke on puolestaan kertonut nuorista ai-
kuisista (20-30-vuotiaat), joilla on palautunut mieleen alaikäisenä tehty seksuaalinen teko.
Tähän voitaneen todeta, että hankkeen markkinointi on ollut hyvää ja sitä kautta nämä henki-
löt ovat löytäneet asiakkaiksi. Toisaalta korona on aiheuttanut joillekin hankkeista haasteita.
Asiakkaita ei välttämättä ole tavoitettu toivotusti, työntekijöiden rekrytointi on ollut vaikeaa
ja yhteistyö Risen kanssa ajoittaan haastavaa. Osa hankkeista on kokenut haasteena, miten
saada omaa toimintaa mainostettua niin, että paremmin tavoitettaisiin asiakkaita hankkeen
piiriin.

7. Rikoksilla oireilevien nuorten toimintamallin pilotointi (liite 5)

Sambou nuorten toimintamallia pilotoivien hankkeiden sekä pilottipaikkakuntien tämän het-
kistä tilannetta. Työskentelyn lähtökohtana on nuori ja hänen perheensä eli kattava kokonais-
vastuu nuoren tilanteesta. Toimintamallin keskeisenä periaatteena on yksi sosiaalityöntekijä,
mikä on käytännössä osoittautunut vaikeaksi toteuttaa. Osin tämä johtuu pilottihankestatuk-
sesta johtuvasta vastustuksesta. Pilottipaikkakunnilla on pidetty Dialogi-työpajat yhdessä Ase-
man Lapset ry:n NUKO-koulutushankkeen kanssa. Seuraavat toimintamallin työpajapäivät
ovat tulossa Rovaniemellä 8.-9.11.2022.

8. Koulutushankkeet (liite 6)

Lind kävi lyhyesti läpi viimeisimpänä aloittaneiden koulutushankkeiden etenemistä tähän
mennessä. Asustusta myönnettiin keväällä 2022 Aseman Lapset ry:lle 75 000 euroa sosiaali-
ja terveysalan ammattilaisille suunnattuun koulutusohjelmaan nuorten rikosoireiluun puuttu-
miseksi sekä Kriminaalihuollon tukisäätiö sr:lle 132 000 euroa hyvinvointialueille sekä sosiaali-
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ja terveysalan ammattilaisille suunnattuun koulutuskokonaisuuteen uusintarikollisuuden vä-
hentämiseksi. Molempien hankkeiden suunnittelu on käynnistynyt hyvin ja koulutuskokonai-
suuksien rakentaminen on aloitettu yhteistyössä eri tahojen kanssa. Ministeriön edustajat
ovat vahvasti mukana hankkeiden ohjausryhmätyöskentelyssä.

9. Muut asiat

Puheenjohtaja ehdotti, että seuraava kokous katsotaan OM:ssä ja sihteeri laittaa siitä ehdo-
tuksen ohjausryhmän jäsenille. Koivisto siirtyy valtakunnansyyttäjäksi lokakuun alusta ja ha-
luaa vielä sanoa kiitoksensa kaikille ohjausryhmäläisille. Hän muistutti, että mitä aikaisemmin
päästään ehkäisemään, niin sitä isompi etu siitä on ihan kaikkien kannalta. Koiviston toiveena
on, että työ on tehokasta ja tuloksellista - tämänkaltaisilla hankkeilla tulee olla menestystä.
Rikosten ennaltaehkäisy ei ole pikamatka vaan enemmänkin maraton, jossa välillä juostaan
vastatuuleen. Rahat ovat valitettavan tiukalla. Välillä saadaan rahoitusta vuodeksi tai kah-
deksi ja hyvät hankkeet tuskailevat rahoituksen kanssa. Mitä enemmän olemme aktiivisia ul-
kopuolisen rahoituksen kentässä, niin sitä parempi.

10. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14.42.


